
 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo di Agrigento 
 

D.P. 1 

 

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per 

l’affidamento biennale dei servizi di gestione di centri di accoglienza straordinaria ubicati nella 

provincia di Agrigento per un fabbisogno complessivo di 1.000 posti – Provvedimento di 

esclusione dell’operatore economico Associazione Culturale Acuarinto  

 

 

VISTA la determina a contrarre n. 0024363 del 31/03/2023 con la quale è stata indetta la gara 

europea a procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento 

biennale del servizio di accoglienza e assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione 

internazionale presso i centri di accoglienza straordinari ubicati nella provincia di Agrigento, di cui 

all’art. 11 del D.lgs. 142/2015, per un fabbisogno complessivo di 1.000 posti, suddivisi in tre lotti; 

 

VISTO il bando di gara europea pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

dell’11/08/2023, S154 n. 486813, e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5ª Serie 

speciale n. 93 del 14/08/2023; 

 

VISTO il disciplinare di gara e la documentazione allegata, pubblicati sul sito istituzionale di 

questa Stazione Appaltante e sulla piattaforma informatica www.acquistinretepa.it del Ministero 

dell’Economie e delle Finanze/Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione era 

fissato alle ore 12:00 del 05/10/2023;  

 

VISTO il decreto prefettizio di nomina della Commissione di gara n. 0078190 del 12/10/2023; 

 

PRESO ATTO che l’Associazione Culturale Acuarinto, con sede legale in Agrigento, Via Regione 

Siciliana 62 (P.i. 02041250842), ha partecipato al lotto 2 della procedura di gara in argomento, 

formalizzando apposita offerta mediante la suddetta piattaforma alle ore 10:09 del 05/10/2023;  

 
VISTI: 

- il verbale di gara n. 1 del 16/10/2023 (prot. n. 0079169); 

- il verbale di gara n. 2 del 19/10/2023 (prot. n. 0080216); 

- la nota n. 0080281 del 19/10/2023, a firma del Responsabile Unico del Progetto, con la 

quale è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio nei confronti del suddetto operatore 

economico;  

- la nota n. 3940/u/23 del 23/10/2023 e la documentazione allegata, con la quale 

l’Associazione Culturale Acuarinto ha fornito ulteriori elementi documentali in riscontro al 

sopra citato soccorso istruttorio; 

- il verbale di gara n. 3 del 25/10/2023 (prot. n. 0081705); 

- la nota n. 0081891 del 26/10/2023, a firma del Responsabile Unico del Progetto, con la 

quale è stata chiesta all’Associazione Culturale Acuarinto la produzione di documentazione 

amministrativa integrativa;  

- l’ulteriore documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico in argomento 

in data 27/10/2023;  

- il verbale di gara n. 4 del 06/11/2023 (prot. n. 0084841); 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
8
4
7
5
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
2
3



 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo di Agrigento 
 

D.P. 2 

- la nota n. 0084846 del 06/11/2023, a firma del Responsabile Unico del Progetto, con la 

quale sono stati chiesti ulteriori elementi documentali e chiarimenti in relazione a quanto 

presentato dalla suddetta Associazione Culturale;  

- la nota n. 4067/u/23 del 09/11/2023 e la documentazione allegata, con la quale 

l’Associazione Culturale in argomento ha fornito elementi aggiuntivi in relazione a 

quest’ultima procedura di soccorso istruttorio; 

 

VISTO, in particolare, il verbale di gara n. 5 del 15/11/2023 (prot. n. 0087746) da cui si desume 

che l’Associazione Culturale Acuarinto sia da escludere dalla procedura di gara in oggetto per le 

seguenti motivazioni:   

 

 grave illecito professionale, atteso che l’operatore economico, nella persona del legale 

rappresentante pro tempore, a prescindere dall’esito della vicenda processuale, risulta 

condannato, previo accertamento della responsabilità penale in sede giudiziale, per aver 

commesso gravi infrazioni debitamente accertate in materia di salute e sicurezza sul lavoro, 

come da decreti penali di condanna del Tribunale di Brindisi n. 72/2017, esecutivo in data 

20/09/2017, e n. 240/2017, esecutivo in data 21/06/2017. La reiterata condotta penalmente 

sanzionata dal Tribunale di Brindisi è riconducibile all’operatore economico nell’esercizio 

del suo oggetto sociale e non alla persona fisica del legale rappresentante pro tempore, 

essendo condotte poste in essere per conto dell’operatore economico e non a titolo 

personale;   

 

 grave illecito professionale, atteso che l’operatore economico, a prescindere dall’esito della 

vicenda processuale, risulta condannato, previo accertamento della responsabilità penale in 

sede giudiziale, con sentenza del Tribunale di Agrigento n. 1311/2021, emessa in data 

19/07/2021 e depositata il successivo 18/10/2021, oggi appellata, per aver commesso gravi 

infrazioni debitamente accertate in materia fiscale, secondo la legislazione italiana, per 

omesso pagamento di imposte e tasse di importo non inferiore a € 35.000,00 (cfr. art. 80, 

comma 4, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., applicabile al caso di specie). Al riguardo, infatti, non 

risulta dagli atti prodotti che l’operatore economico abbia già pagato ovvero che si sia 

impegnato in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti. La 

reiterata condotta penalmente sanzionata dal Tribunale di Agrigento è riconducibile 

all’operatore economico nell’esercizio del suo oggetto sociale e non alla persona fisica del 

legale rappresentante pro tempore, essendo condotte poste in essere per conto dell’operatore 

economico e non a titolo personale;   

 

 non risulta prodotto il modello 5 relativo a tutti i componenti del Comitato Direttivo 

dell’Associazione, alla data di scadenza per la presentazione delle domande di 

partecipazione; componenti muniti tutti, come da statuto, dei più ampi poteri per la gestione 

ordinaria e straordinaria dell’Associazione, compresi la direzione ed il controllo (cfr. 

Avvertenze modello 5, terzo capoverso, lettera d); 

 

 risulta, inoltre, come da atti d’ufficio, la sussistenza di carichi pendenti al sistema 

informativo dell’Anagrafe tributaria, come da certificazione dell’Agenzia delle Entrate – 

Direzione provinciale di Agrigento, del giorno 01/08/2022, per la quale l’operatore, alla data 

di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione e comunque ad oggi, 

nonostante il soccorso istruttorio, non ha prodotto elementi contrari di valutazione.    



 

 Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo di Agrigento 
 

D.P. 3 

 

VISTO l’art. 80, comma 4, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., applicabile al caso di specie; 

 

VERIFICATO quanto previsto dal comma 6 del citato art. 80 del D.lgs. 50/2016, applicabile al 

caso di specie, che recita “Le stazioni appaltanti escludono un operatore economico in 

qualunque momento della procedura, qualora risulti che l’operatore economico si trova, a 

causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui 

ai commi 1, 2, 4 e 5”;  

 

RITENUTO, pertanto, che ricorrano gli estremi di cui all’art. 80, comma 5, lett. c) e quindi 

l’esclusione dalla partecipazione alla procedura di gara in oggetto indetta da questa Stazione 

Appaltante del concorrente Associazione Culturale Acuarinto;  

 

VISTI gli artt. 29 e 76 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 10-bis della Legge n. 241/1990; 

 

DISPONE 

 

 l’esclusione, ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c) del D.lgs n. 50/2016, dalla gara a 

procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento biennale dei 

servizi di gestione di centri di accoglienza straordinaria ubicati nella provincia di Agrigento 

per un fabbisogno complessivo di 1.000 posti, indetta da questa Stazione Appaltante, del 

concorrente Associazione Culturale Acuarinto, con sede legale in Agrigento, Via Regione 

Siciliana 62 (P.i. 02041250842);  

 

 di provvedere ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.lgs. 36/2023 alla pubblicazione sul sito 

istituzionale di questa Prefettura, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del presente 

provvedimento di esclusione; 
 

 di dare comunicazione al concorrente, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. d) del D.lgs. 

36/2023, del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avvenuta pubblicazione del 

medesimo sul sito istituzionale del committente.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 

entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di notifica del provvedimento.  

 

 

Agrigento, numero e data del protocollo 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

               Dott. Danilo Palumbo 

 
 

                                        

 


		2023-11-17T10:31:28+0000
	DANILO PALUMBO




